ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Công văn số

9021/VPCP-QHĐP ngày 23/9/2025

của Văn phòng Chính phủ

Đắk Lắk, ngày         tháng 9 năm 2025

                 Kính gửi:

- Các sở, ngành: Khoa học và Công nghệ, Tài

chính, Nông nghiệp và Môi trường, Công an tỉnh,

Thanh tra tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 11

(trụ sở tại tỉnh Đắk Lắk);

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ

Nguyễn Hòa Bình tại Công văn số 9021/VPCP-QHĐP ngày 23/9/2025 của Văn

phòng Chính phủ về việc thực hiện Thông báo kết luận của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về Báo cáo Công tác dân nguyện của Quốc hội trong tháng 8/2025;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân

dân các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai, thực hiện

một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Xem xét ưu tiên hỗ trợ ngân sách đặc biệt từ Trung ương phân cấp về

địa phương để đầu tư, nâng cấp hạ tầng chuyển đổi số, trung tâm dữ liệu và nền

tảng phục vụ chỉ đạo, điều hành, nhất là hoàn thiện hạ tầng số, bảo đảm hoạt

động đồng bộ, xuyên suốt của mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

2. Đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng chống chịu thiên tai, nâng cao năng lực

dự báo, cảnh báo sớm, theo dõi sát diễn biến khí hậu và xây dựng các kịch bản

ứng phó phù hợp để giúp giảm thiểu thiệt hại, đảm bảo an toàn cho người dân

trong mùa mưa lũ từ nay đến cuối năm.

3. Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ thị trường vàng và tỷ giá ngoại

tệ trên địa bàn tỉnh.

4. Phối hợp chặt chẽ với cấp có thẩm quyền, cấp ủy, chính quyền địa

phương có liên quan xử lý dứt điểm các vụ việc tồn đọng, kéo dài liên quan đến

người dân, đảm bảo đúng pháp luật, an dân và tránh gây bất ổn xã hội.

5. Khẩn trương tập trung rà soát, xử lý dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố

cáo phức tạp, tồn đọng kéo dài, đảm bảo đúng pháp luật, ổn định tình hình an

ninh, trật tự trên địa bàn thuộc trách nhiệm quản lý của cơ quan, đơn vị, địa

2

phương mình; báo cáo về UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Thanh tra tỉnh để

tổng hợp chung) trước ngày 10/10/2025.

6. Giao Thanh tra tỉnh trên cơ sở báo cáo của các sở, ngành, địa phương,

khẩn trương tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết dứt

điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng kéo dài trên địa bàn tỉnh,

nhất là đối với 05 vụ khiếu kiện vượt cấp lên Trung ương theo chỉ đạo của Tổng

Bí thư, Thủ tướng Chính phủ.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền và đề xuất,

kiến nghị đối với những vấn đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;      (để báo cáo)

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CN&CTTDT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Vk. 05b).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Anh Khoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T17:46:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Đặng Đức Thắng<thangdd@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T09:40:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lê Anh Khoa<khoala@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T09:48:50+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T09:48:54+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T09:49:44+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!